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Színpadi játékok, versek, 
politikai dalok 

Folytatódtak a fiatalok 
művészeti fesztiváljának bemutatói 

Nagy sikerrel zaj lanak az 
egyetemi és főiskolai kultu-
rális napok, va lamint a mű-
vészet és ifjúság akció be-
mutatói . A felsőoktatási In-
tézmények és a megyék iro-
da lmi színpadai, színjátszó 
csoportjai, vers- és próza-
mondói , va lamint polit ikai és 
társadalmi dalokat előadó 
együttesei és szólistái négy 
helyszínen adnak bizonysá-
got felkészültségükről, te-
hetségükről. Ma, szerdán be-
fejeződnek a bemutatók és 
ma rendezik a művészet és 
if júság akciósorozat Csong-
rád megyei gálaműsorait. A 
Bzólóhangszeresek, énekesek 
és kórusok kategóriájában ki-
emelkedően szerepelt Csong-
rád megyei fiatalok ma dél-
után 4 órakor a Tömörkény 
István Gimnázium és Szak-
középiskola Lenin körút 79. 
szám alatti hangvérsenyter-

mében lépnek föl, a vers- és 
prózamondók, néptáncosok és 
népzenészek, va lamint a pol-
beat-esek gá lá já t ugyanab-
ban az időpontban a DÉLÉP 
ifjúsági klubjában (Vár utca 
1.) rendezik meg. 

A JATE Aud i tór ium Maxi-
m u m a és KISZ-klub ja az 
irodalmi színpadok és szín-
játszó csoportok bemutatói-
nak két helyszíne. A hétfői 
és keddi programok u tán ma 
öt felsőoktatási intézmény 

együttese lép fel, köztük a 
JATE egyetemi színpada, 
mely Árkosi Árpád Nyilván-
tartás c ímű produkcióját 
muta t j a be. A művészet és 
if júság bemutató inak kere-
tében ma a Szabolcs-Szat-
már, Heves és Csongrád me-
gyét képviselő együttesek 
lépnek fel. 

Színvonalas a vers- és pró-

zamondók bemutatója , a 

Bartók Béla Művelődési Köz-

pontban a Műsorválasztásra 

jellemző, hogy legtöbbjük a 

20. századi magyar irodalom 

kiválóságainak művét tol-

mácsolja. A szegedi I f júsági 

Házban muta t j ák be produk-

cióikat a polit ikai és társa-

da lmi dalokat előadó együt-

tesek és szólisták. Közéleti 

kérdéseket fogalmaznak meg 

vagy neves költők verseit 

zenésítik. 

József Attila közöttünk 
3. Találkozás Juhász Gyulával 

Az orvos szemével 

Gyerntekbeteg-ellátásunk 
Az utóbbi időben a Dél-

magyarország hasábja in né-
hány olyan cikk és panaszos 
levél jelent meg, mely — 
egyedi példák a lap ján — a 
gyermekorvosi, különösen az 
ügyeleti ellátás helyzetét ki-
fogásolta. Közéletünket az 
őszinteség jellemzi, ezért jog-
gal igényelhetjük, hogy az 
egészségügyi dolgozók mun-
ká járó l tárgyilagos képet 
kapjon a város lakossága, el-
ismerve a munka eredmé-
nyeit és nyí l tan feltárva a 
fogyatékosságokat 

M in t a gyermekellátás 
egyik vezetője kötelességem-
nek tartom, hogy a szóban 
forgó kérdésekről a valóságos 
tények a lap ján tájékoztas-
sam a közvéleményt. Ann á l 
is i nkább szükség van erre, 
mivel a tárgyilagos vélemény 
h iánya zavart okozhat az or-
vos és a szülő kapcsolatában, 
s ez hátrányosan befolyásol-
hat ja a beteg gyermek hely-
zetét. A gyógyító munka 
alapvető feltétele az orvos— 
beteg kapcsolatában rejlik. A 
gyermekorvoslás sajátossága, 
hogy az orvos és a beteg kö-
zé beékelődik egy harmad ik 
személy, a gyermekért jog-
gal aggódó szülő. Ez az or-
vos és a beteg kapcsolatát 
bonyolultabbá, s egyben se-
bezhetőbbé is teheti. Ugyan-
is a szülői aggodalom sugall-
ta vélemény, nem mind ig ta-
lá lkozik az orvos objektív 
szakmai megítélésével. Ez 
olyan konfl iktusokat szülhet, 
am i az orvos iránt i bizalom 
időszakos, vagy tartós elvesz-
tésével jár. I lyen konfliktus-
helyzetek gyakoribbak a tö-
meges megbetegedések ide-
jén, amikor az orvos igény-
bevétele fokozottabb, a szülő 
pedig érzelmileg lényegesen 
sebezhetőbb. A gyakorlat azt 
mutat ja , hogy kivételes hely-
zetektől eltekintve, az orvos— 
szülő kapcsolat még a ne-
héz helyzetekben is kiállja a 
próbát. Továbbra is arra kell 
törekednünk, hogy ez az 
egészséges kapcsolat legyen a 
meghatározó. Ezt elősegíthe-
ti minden jószándékú kriti-
ka, mely felhívj,a figyelmün-
ket az orvosok magatartásá-
ban és munká j ában fellelhe-
tő hiányosságokra. Ugyanak-
kor sokat ár thatnak az olyan 
jellegű krit ikai észrevételek, 
melyek a h ibák bemutatását 
szubjektív túlzásokkal moti-
vál ják . I lyennek í té l jük azo-
kat a krit ikákat, melyek az 
ügyeleti munka fogyatékos-
ságait úgy tették szóvá, hogy 
a kiragadott példákkal igaz-
ságtalan általánosításokra ad-
tak lehetőséget. Egyik ilyen 
példa az 1980. március 26-án 
megjelent cikk, melyben az 
ügyeletes orvos jogos elma-
rasztalásán túl, más orvosok 

munká j a elleni bizalmatlan-
ság is tükröződik. 

A szocialista egészségügy 
v ívmányai t és az orvos irán-
ti nélkülözhetetlen biza lmat 
gyengítheti a lap 1980. már-
cius 12-i megjegyzése: „Isten 
mentse meg az általános ke-
resetű, a privát rendelés 
költségeit fedezni nem tudó 
embert attól, hogy a gyerme-
ke vasárnap vagy szombaton 
betegedjék meg ! " Bárki 
meggyőződhet arról, hogy a 
körzeti rendelőkben nem a 
szülők fizetési jegyzékéről, 
hanem kizárólag a beteg 
gyermek ál lapotáról esik szo. 
Egyetértek azzal, hogy az 
orvosi et'ka megsértőit min-
den esetben szigorúan el 
kell marasztalni, de jogos 
elvárásunk, hogy ez konkrét 
formában történjen, és álta-
lánosításokkal ne sértsük 
meg a becsületes orvosok 
emberi méltóságát. 

Véleményem szerint csak 
akkor adhatunk reális képet 
Szeged gyermekellátásának 
valódi helyzetéről, ha a két-
ségtelenül meglevő hiányos-
ságokat is figyelembe véve 
vizsgáljuk, hogy ez a közös-
ség mi lyen munká t végzett 
el az elmúlt időszakban. A 
városban harminc gyermek-
körzeti ál lás van. Ebből je-
lenleg kettő betöltetlen, 
nyugdíjazás, il letve külföld-
re távozás miatt . 1980. ja-
nuár 1-től március 28-ig, el-
sősorban egészségi okokból 
összesen 226 munkanap esett 
ki a gyógyításból. Ebből kö-
vetkezik, hogy éppen a leg-
nehezebb időszakban hét or-
vos munká j á t vpl tunk kény-
telenek nélkülözni . A felada-
tok elvégzése 23 orvosra há-
rult. Ezek közül három férfi, 
a többi nő, legtöbbjük csa-
ládanya. A 23 orvos nem 
egészen három hónap alatt 
87 ezer 299 vizsgálatot vég-
zett el. Ezenkívül el látták a 
rá juk bízott bölcsődéket és 
általános iskolákat, ebben az 
időben végezték valamennyi 
óvodában az iskolaérettségi 
vizsgálatokat is. Ennek a 
rendkívül i igénybevételnek 
csak úgy tudtak eleget ten-
ni, hogy a hivatalos rendelési 
időn túl több mint ezer mun-
kaórát teljesítettek. Megjegy-
zem, hogy részükről ezért a 
többletmunkáért az anyagi 
ellenszolgáltatás igénye fel 
sem vetődöt t 

Munk ánk más ik lényeges 
mutató ja a csecsemőhalálozás 
alakulása, ami a világon 
mindenhol az adott ország, 
és ezen belül egy szűkebb 
terület szociálpolitikai, kul-
turális és egészségügyi hely-
zetének színvonalát tükrözi. 
Jelenleg még az 1979. első 
félévi hivatalos adatok áll-

nak rendelkezésünkre. Ezek 
a lap ján Csongrád megye és 
ezen belül Szeged város erre 
vonatkozó mutató i messze-
menően jobbak az ország 
valamennyi megyéjének és 
városainak eredményeitől. 
Túlzás né lkü l mondhat juk , 
hogy ezekkel az eredmé-
nyekkel — melyek a megye 
és Szeged város szülészeti és 
gyermek-egészségügyi dolgo-
zóinak munká j á t tükrözi — a 
világ számos országa büsz-
kélkedhetne. Ezeknek a ki-
emelkedő eredményeknek ez 
ideig nem volt városunkban 
sajtóvisszhangja. 

Közel három hónapja a 
tömeges megbetegedések idő-
szakát éljük, ez óriási felada-
tokat ró a gyermekorvosi 
hálózatra. Tudatában va-
gyunk annak, hogy ilyen kö-
rülmények között azoknak a 
formai elvárásoknak, me-
lyekre a szülő joggal tart-
hatna igényt, nem mind ig 
tudunk eleget tenni, de a 
betegellátás tartalmi köve-
telményeit teljesítettük. Az 
elvégzett munkánkhoz képest 
az egyedi hiányosságok és 
mulasztások — amelyekkel 
szemben sohasem leszünk el-
nézőek — nem meghatáro-
zóak akkor sem, ha a közvé-
lemény elsősorban ezekről 
kap tájékoztatást. Nyugodt 
lelkiismerettel á l l í that juk, ha 
esetenként viszontagságo-
sabb körülmények között is, 
de a városban egyetlen gyer-
mek sem maradt megfelelő 
orvosi ellátás nélkül . 

Az egészségügyért felelős 
szervek és vezetők mindent 
megtesznek azért, hogy a je-
lenlegi helyzet. lehetőségek 
szerinti javításával, egyre 
jobban tehermentesítsék a 
gyermekükért aggódó szülő-
ket a betegellátás időszakos 
hiányosságaiból adódó pszi-
chés megterhelések alól. 

A feladatukat tisztességgel 
el látó orvosok őszinte igé-
nye, hogy az orvos—beteg— 
szülő kapcsolat miné l harmo-
nikusabb legyen. Valameny-
nyien remél jük, hogy ebben 
a törekvésünkben nem ma-
radunk egyedül, és a sajtó 
segítségére is számíthatunk. 

Dr. Pataki Lajos, 
Gyermekkórház-
Rendelőintézet 

igazgató-főorvosa 

Az ú j év is a különbözet i 
vizsgára való fölkészüléssel 
kezdődött. 1921. j anuár 31-
én József Att i la letette a kü-
lönbezeti vizsgát, és másnap, 
február 1-én vége lett a 
szénszünetnek, megkezdődött 
a második félév. Február 20-
án József Att i la így kérke-
dett nénjének: lm itt egész 
költő leszek ... Csatolta is a 
Homály borult az erdőre cí-
m ű versét, amelyet 27-én a 
tanárelnök, Hencz Anta l ol-
vasott föl. Ez lehetett első 
nyilvános szereplése. 

A húsvéti szünetet március 
végén végre Pesten, családja 
körében tölthette. Ápri l isból 
már több versének kézirata 
maradt fönn, jelezve, hogy a 
tanulás mellett egyre többet 
foglalkoztatja a költészet. 

Jún ius 29-én volt az évzá-
ró. Ahhoz képest, hogy az 
első félévet késve kezdte, 
erejét sokáig lekötötte a kü-
lönbözeti vizsga, ma j d utóbb 
szőke szeretője, a Múzsa csá-
bítgatta el a tanulástól, a 
költészet egyre több idejét 
vette igénybe, a jórendű bi-
zonyítvány szép teljesít-
ménynek minősül . A nyom-
tatott értesítőben pedig má r 
olvashatjuk az első költői si-
kerek gyümölcséről a hír-
adást: „Köl temény pálya-
munkáér t 50 K. : József A. 
V. és novella pá lyamunkáér t 
50 K. : Szél L. V I I I . o. t." 

Nyáron lakásért és ellátá-
sért tanítottam Mezőhegye-
sen — írta József Att i la 1937 
tavaszán önéletrajzában 
(Curriculum vitae). A mező-
hegyesi urada lom írnokának, 
Farkas Bélának Zoltán f iát 
készítette föl az elemi iskola 
harmad ik osztályának anya-
gából magánvizsgára. A vizs-
ga augusztus 29-én sikerült 
is. A házi taní tó a jó l végzett 
munka tudatával tért vissza 
szeptemberben az interná-
tusba. 

Űj, friss erővel, reménnyel 

fogtam a tanuláshoz — írta 

szeptember 24-én Jolánnal: . 

— Mindent kaptam a gimná-

ziumtól. Könyveket, füzete-

ket, rajzlapokat, vonalzókat, 

rajztáblát, körzőt, buzdítást 

és elismerést. Ű j verseiből 

ötöt mellékelt is: Bírálatot is 

kérek. Bizonyára Ga l amb 

hívhatta föl a figyelmét a 

Nyugat c ímű folyóiratra, s ő 

már korábban kérhette az 

ú j számok megküldését nén-

jétől, mert most sürgette: 

Mi van a Nyugattal? Októ-

ber 23-án meg így kérke-

dett: Van egy egész csomó 

új meg újabb versem, az 

internátus igazgatója evvel 

kapcsolatban azt mondta, 

hogy született nyugatista va-

gyok. Közülük küldök most 

egy-kettőt. Az ú j igazgató-

nak, Ká lyán l Ferencnek a 

minősítése nem egyértelmű 

dicséretet jelentett; egy ki-

csit az utánzást is bírá lhatta 

vele. József Att i la még nem 

érezte ezt magához méltat-

lannak. ' Jo l án Ady-kötetet 

ígérhetett neki, mert előre 

is köszönte: Nagyon köszö-

nöm Adyt — már adybb va-

gyok Adynál. December 2-án 

kérdezte: Hogy tetszettek a 

verseim? Azóta ötven főre 

növekedtek. Es — merem 

bátran állítani — jók, sokkal 

jobbak és szebbek, mint az 

előbbiek. Jellemző, hogy Ga-

lamb is úgy emlékezett: At-

tila sohasem azt kérdezte tő-

le, jó-e a verse, hanem min-

dig azt: jobb-e az előbbiek-

nél? Van-e haladás benne? 

Egyedül ez érdekelte. 

Karácsonyra csakis Adyt 
kérek! — zárta levelét. Az 
ünnepeket most Pesten töl-
tötte családja körében, a Lo-
vag utcában. Ahogy a szü-
net véget ért, 1922. j anuár 
8-án tanszer- és cipősegélyt 
kért a g imnáz ium Segítő 
Egyesületétől. Meg is kapta. 

Szépen szerepelt az önkép-
zőkörben is. Az ú j tanárel-
nök, Tettamanti Béla (1884— 
1959) rövid ideig németre ta-
nította, de nem az osztály-
ban, hanem az önképzőkör-
ben ismerte meg diákját , 
és vált melegszívű pártfQgói-
nak egyikévé. Holott 1955-
ben szerényen megvallotta, 
hogy nem ismerte föl benne 
a jövendő nagy költőt, és 
verseit súlyosan megbírál-
gatta, a fiatal d iákköltőt 
Ady-epigonnak bélyegezte. 
Ennek ellenére József Att i la 
később is ragaszkodó szere-
tettel fordult Tettamanti fe-
lé, am in t későbbi kötetdedi-
kációi bizonyít ják. 

A bizonyítványom jobb, 

mint tavaly volt, de még 

mindig elég gyenge — nem 

színjeles. Talán az év végé-

re már az lesz. Hármasom 

nincs. Görög jó, német és 

gyorsírás jeles. így számolt 

be 1922. február 18-án az 

első félévi bizonyítványáról 

gyámjának , Maka i Ödönnek. 

Ezekben a napokban, majd-

nem két év szünet után, Ma-

kón vendégeskedett Juhász 

Gyula. A szegedi költő 1913-

tól 1917-ig a makó i gimná-

z ium tanára volt, s ekkor 

szövődött meleg barátság 

közte és az irodalomkedvelő, 

műpárto ló , köztársasági né-

zeteiről híres-neves ügyvéd, 

Espersit János (1879—1931) 

között. Arró l az eléggé nem 

becsülhető hatásról, amelyet 
a radikál is Espersit az akkor 
még tétova Juhász Gyu lá ra 
tett, félreérthetetlenül val-
lott maga a költő az ősziró-
zsás forradalom első napjai-
ban az Espersitnek írott ver-
sében, amelyet „Az első sza-
bad ének" címmel, közölt a 
Makói Üjság 1918. novem-
ber 17-i számában. 

A forradalmak után elő-
ször 1920. j ún ius 5-én j ár t 
Juhász Gyu la Makón : a Du-
gonics Társaság fölolvasóest-
jén „Zrínyi , a köl tő" c ímmel 
tartott szabadelőadást. Most 
is előadni jött a városba: ez-
úttal Kiss Józsefről beszélt 
február 25-én este a Korona-
szál ló emeleti nagytermében. 
Minden valószínűség szerint 
ekkor ismertette meg Esper-
sit János Juhász Gyu lá t Jó-
zsef Att i lával . 

Espersit azt írta 1929-ben, 

hogy az ő figyelmét Ga l amb 

Ödön hívta föl József Atti-

lára: „Van az iskolánkban 

egy hatodikos diák, aki gyö-

nyörű verseket ír. Kötetbe 

gyű j t j ük az arra érdemes 

verseket, s Juhász Gyu la 

előszavával k iad juk . " Azt hi-

szem, ebben az emlékezés-

ben bizonyos visszaható tor-

zítás van. Az nyi lvánvaló, 

hogy ez al igha lehetett 1921-

ben még, ahogy Espersit ír-

ta; inkább 1922 legelején. 

Azt is kissé korainak ítélem, 

ahogyan má r ekkor a verses-

kötet kiadásáról tervezgettek 

volna, s még inkább, hogy 

Juhász Gyu láva l akartak elő-

szót írni. Hiszen, m in t l á t juk 

ma jd , az előszó terve csak 

később, korábbi elképzelések 

módosulása folytán került 

elő. 

Péter László 

(Folytatjuk.) 

A kis Mozart: 
zenében, képekben 

Integrált áramkörök 
Az Egyesült Izzó Sajtoló-

és Szerszámgyárának üzemé-
ben megkezdte munká j á t az 
a két darab svájci gyártmá-
nyú gyorspréselő berendezés, 
amely elsősorban, az integ-

rált áramkörök fontos alkat-
részeit készíti. Ez a beru-
házás is segít abban, hogy az 
integráltáramkör-gyártást 30 
százalékkal növelhessék az 
elmúl t évhez képest-

Nem hétköznapi vállalko-
záson szorongott a Kisszín-
ház kapacitását meghaladó 
nézősereg. A szegedi Tömör-
kény g imnáz ium és művé-
szeti szakközépiskola hétfői 
Mozart-estje ötletes példá ját 
k íná l ta a mozgósító erejű 
pedagógiának. Mielőtt a ze-
nészek bemutat ták volna 
Mozart kisoperáját, a Bastien 
és Bastiennet, a képző- és 
iparművészeti tagozatosok a 
színház előcsarnokában ren-
dezték be alkalomra készült 
kollekciójukat. 

Hogy m i is történt, pontos 
kalauzul idézünk az igazga-
tó, dr. Diós József megnyitó-
jából . „Iskolánk minden év-
ben rendszeresen megrende-
zi képző- és iparművészeti 
szakközépiskolánk kiáll ítását, 
egyrészt, hogy fe lmérjük, 
mennyire ha ladtunk művé-
szeti nevelésünk út ján , más-
részt, hogy a lka lmat ad junk 
a tehetséges tanulóknak 
olyan erőpóbára, ahol képes-
ségeiket megmutathat ják . 
Ezeken a kiál l í tásokon zene-
művészeti szakközépiskolá-
saink is közreműködnek egy-
két elkészült darabjukkal . Az 
idén nagyobb lélegzetű vál-
lalkozásba fogtunk: egy kis-
opera bemutatásához, amely-
hez nemcsak kíséretképpen, 
hanem tematikai lag is hoz-
zákapcsoltuk képzőművészeti 
kiál l í tásunkat. Növendékeink 
azt a konkrét feladatot kap-
ták, hogy ehhez a Mozart-
operához tervezzenek plakát-, 
lemezborító- és meghívóter-
vet, szabadon választott meg-
oldásokkal. Ezzel a konkrét 
feladattal azt a művészeti 
nevelési célt k ívántuk szol-
gálni, amely a képességek 
megmutatása mellett az al-
kotó ember művészeti meg-
látását, kreatív fantáz iá ját is 
sorompóba ál l í t ja , azt neveli 
és gazdagítja. Így született 
meg ez a kettős összeállítás: 
operabemutató és képzőmű-. 

veszeti kiáll ítás, amelynek 
látszólagos szokatlansága el-
lenére úgy érezzük, hogy tel-
jességében az iskola művé-
szeti nevelésének kiemelt cél-
já t szolgálja." 

M ind a tárlat, m ind az 
operabemutató a meglepetés 
erejével hatott. S minthogy 
színházban vagyunk, különö-
sen a plakátok ötlet- és fan-
táziagazdagsága. De remek 
választás volt a zenészek 
próbatétele is. A mindössze 
12 esztendős zseniális ka-
masznak, Wolfgang Amade-
usnak kisoperája — egy 
pásztorlányka és csapodár 
szerelmese évődésének tet-
szetős ariosókat, kettősöket 
fö lvonultató zsánerjelenete — 
igazán a lka lmas arra, bogy 
szereplői megmutassák az 
életkori sajátosságok okán 
lányoknál előbb jelentkező 
hangbeli képességeket, meg 
persze a zenei formálás, a 
rátermettség, az intelligen-
cia jegyeit. Bátori Éva, ez a 
második gimnazista kislány, 
rendkívül i tehetség. Bastien-
néje üde, csilingelő, hamva-
san tiszta szoprán, a maga 
nemében (és korában) úgy-
szólván tökéletes. Föl tűnően 
szép alt a harmadikos Kom-
lósi Ildikóé is (Bastien), aki 
szintén eséllyel startol a pá-
lyán, legföljebb Bátori Éva 
egészen kivételes adottságai 
szorították némiképpen ár-
nyékba. Az előadás harma-
dik f igurá jának, Colasnak, 
mostohább lehetőséget jut-
tatott a kis Mozart : a ven-
dég Szilágyi Béla is i nkább 
színészi képességeire hagyat-
kozott. Aracsi László inven-
ciózus irányításával e'sőran-
gúan iátszott az iskola nö-
vendékeinek kamaraegyüt-
tese. s nem lenne' telies a 
beszámoló a fölkészítő taná-
rok nevei né lkül : Bárdi Sán-
dor, Herdál Valéria, dr. Si-
mor Ferencné. 

N. L 


